
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   598   del 02-08-2019 
 
 
Oggetto:       RINNOVO  AFFIDAMENTO  GESTIONE  PICC OLO  MUSEO DEI  

BAMBINI  ALL'ASSOCIAZIONE  "DRITTO E ROVESCIO APS"  
DAL 01/09/2019 AL 31/12/2019 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO: 

− a partire dal 2012, da un'idea dell'Associazione “Dritto e Rovescio A.P.S.”, è 
stata progettata ed avviata la realizzazione di un'area didattica e interattiva 
rivolta ai bambini e alle famiglie nei locali di Villa Pecori Giraldi per ampliare 
l'offerta del Museo Civico della Manifattura Chini, denominata “Piccolo Museo 
dei Bambini", successivamente rinominata “Chini Lab”; 

− il Chini Lab, inaugurato ad ottobre 2013, è risultato uno spazio culturale 
innovativo, molto apprezzato sia a livello locale che regionale e contribuisce ad 
aumentare notevolmente il numero di visitatori del Museo Chini, assicurandone 
la qualifica di Museo accreditato di rilevanza regionale; 

 
RICHIAMATE: 

− la delibera di Giunta comunale n. 208 del 22/10/2015 con la quale si dichiarava 
il valore strategico del “Chini Lab” per il precedente mandato amministrativo, 
autorizzando la prosecuzione delle linee progettuali originarie; 

− la determina n. 541 del 03/12/2015 con la quale si approvava l’affidamento 
della gestione del “Chini Lab” all’associazione Dritto e Rovescio APS dal mese 
di dicembre 2015 fino al 30/9/2016; 

− le determinazioni n. 565/2016 e n. 849/2016 con le quali si rinnovava fino al 
30/09/2017 l’affidamento suddetto;  

− la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 26/01/2017 con la quale si confermava 
la denominazione originaria dell’area in “Piccolo Museo dei Bambini” e si 
approvava il nuovo logo; 

− la determinazione n. 654/2017 con la quale si rinnovava fino al 30/09/2017 
l’affidamento suddetto; 

− la determinazione 643/2018 con la quale si rinnovava fino al 31/07/2019 
l’affidamento della gestione del Piccolo Museo dei Bambini all’Associazione 
Dritto e Rovescio APS; 
 

VISTO il contratto Rep. "B" n. 94 del 03/03/2016 stipulato con l’Associazione Dritto e 
Rovescio APS per l'attuazione dell’affidamento della gestione dell’area didattica e 
interattiva “Chini Lab” e dato atto che il suddetto contratto prevede la possibilità di 
rinnovo e proroga previa verifica del buon livello delle prestazioni rese e dei relativi 
impegni finanziari (v. art. 3 comma 2 del contratto); 



 

DETERMINAZIONI n. 598 del 02-08-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
RILEVATO che: 

− le attività indicate nel contratto e nel capitolato di gara hanno avuto completa e 
regolare attuazione per tutta la durata del periodo contrattuale; 

− l’Associazione Dritto e Rovescio APS ha ottemperato a tutti gli obblighi previsti 
dal contratto citato; 

 
VERIFICATA la disponibilità dell’Associazione Dritto e Rovescio APS, a proseguire il 
servizio alle stesse condizioni previste nel contratto sopra citato, come da 
documentazione conservata agli atti, per un periodo determinato, ovvero dal 
01/09/2019 al prossimo 31/12/2019; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio è impegnato nella predisposizione della documentazione per 
la pubblicazione di adeguata procedura di gara, al fine di individuare un nuovo 
affidatario del servizio di gestione dell’area didattica Piccolo Museo dei Bambini e, 
pertanto, trattasi di una proroga c.d. “tecnica” funzionale a garantire la necessaria 
continuità del servizio e, altresì, a predisporre idonea procedura competitiva; 
 
QUANTIFICATO sulla base delle condizioni contrattuali vigenti in € 5.500,00= la 
somma necessaria per la copertura del monte ore programmato nel periodo dal 
01/09/2019 al 31/12/2019, applicando gli importi previsti dal contratto in vigore e ferme 
restando le condizioni contrattuali;  
 
DATO ATTO che esistono i presupposti di diritto e di fatto per procedere alla proroga in 
oggetto in quanto: 

− la previsione espressa della proroga sussiste;  
− il positivo e soddisfacente espletamento del servizio prestato per il periodo 

contrattuale scaduto fanno ben deporre per uguale risultato in sede di rinnovo;  
− risulta evidente l’opportunità di dare continuità ai servizi erogati; 
− risulta altresì possibile risparmiare sui costi del servizio, poiché il prezzo non è 

soggetto ad aggiornamento;  
 
DATO ATTO che la proroga dell'affidamento dei servizi in oggetto in oggetto avverrà 
mediante stipula ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, per mezzo di 
corrispondenza, secondo l’uso commerciale; 
 
DATO ATTO:  

− che l’Associazione Dritto e Rovescio APS è formalmente obbligata, ai sensi 
dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e sue successive 
modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi 
finanziari relativi al presente servizio, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e comunque assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite 
(come da dichiarazione conservata in atti); 

− che il codice CIG rilasciato dall’Autorità’ Nazionale Anticorruzione è il seguente: 
Z971CBA57F; 

− che, trattandosi di associazione senza dipendenti come da apposita 
dichiarazione acquisita agli atti, l’associazione Dritto e Rovescio APS non risulta 
iscritta all'Inail e all'Inps; 

 
VISTO:  

− l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 6 del 10.01.2013; 



 

DETERMINAZIONI n. 598 del 02-08-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

− l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), 
del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI PROROGARE l’affidamento della gestione dell’area interattiva “Piccolo 

Museo dei Bambini” con l’Associazione Dritto e Rovescio APS di Borgo San 
Lorenzo C.F. 90028540483 con sede a Borgo San Lorenzo in Piazza Dante, 
34, dal 01/09/2019 al 31/12/2019; 

 
2. DI CONFERMARE il contenuto del contratto Rep. "B" n. 94 del 03/03/2016 

stipulato con l’Associazione Dritto e Rovescio APS per l'attuazione 
dell’affidamento della gestione dell’area didattica e interattiva “Piccolo Museo 
dei Bambini”; 
 

3. DI DISPORRE che la conferma del rinnovo dell’affidamento dei servizi in 
oggetto sarà formalizzata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, 
per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale;  
 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.500,00= (Iva esente ex art. 10 
comma 22, D.P.R. n. 633/1972) in favore dell’Associazione Dritto e Rovescio 
APS; 
 

5. DI IMPUTARE la spesa di € 5.500,00= al Capitolo 3800/0 “REALIZZAZIONE E 
GESTIONE PICCOLO MUSEO DEI BAMBINI (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A.)  Codice di Bilancio – 05.02-1.03.02.15.999 del Bilancio 2019 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
6. DI DARE ATTO  che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 

7. DI DARE ATTO  che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive 
modifiche e integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione, è la dott.ssa Daniela Banchi, U.O. Attività educative, culturali e 
sportive. 

 
 
 
R.U.O./R.U.P. 
Daniela Banchi 
 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONI n. 598 del 02-08-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 598 del 02-08-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    598    DEL  02-08-19 
 
 

Oggetto:          RINNOVO  AFFIDAMENTO  GESTIONE  PICCOLO  MUSEO DEI  
BAMBINI  ALL'ASSOCIAZIONE  "DRITTO E ROVESCIO APS"  
DAL 01/09/2019 AL 31/12/2019 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      5.500,00 

 
Lì 02-08-2019                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 598 del 02-08-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 
nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
            Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 


